2020年度南县交警大队办案经费、 道路交通设施维护经费等专项资金绩效评价报告

按照《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）和《南县财政局关于做好2020年度预算绩效自评工作的通知》（南财绩函〔2021〕3号）等文件精神要求，为进一步规范财政资金管理，牢固树立预算绩效理念，切实提高财政资金使用效益，参照有关财政支出绩效评价指标体系，认真组织对2020年度县财政预算批复资金进行自查考评，现将2020年南县交警大队专项资金绩效评价有关情况报告如下：
一、基本情况
（一）项目单位基本情况。
我单位的工作职能：1、贯彻执行国家有关道路交通安全管理的法律法规和政策，研究拟定全县道路交通管理对策和发展规划；2、负责维护全县道路交通秩序，参与研究城市建设规划，管理道路交通安全设施；3、参与道路检查站的审核、申报和有关管理工作；参与对涉及道路交通安全、交通秩序和停车场（库），营运车辆停靠点的规划建设和挖掘、占用道路的审批以及负责城市出租车辆的交通管理工作；4、负责预防和处理全县道路交通事故；负责全县基层交通安全组织的建设和管理；开展全民交通安全宣传教育；负责道路交通管理的行政处罚；5、组织实施交通警（保）卫工作；组织实施全县公路巡逻综合执法，协同其他警种维护道路治安秩序和打击车匪路霸；6、负责全县机动车辆（含委托农机部门管理的车辆）、非机动车辆的管理和牌证核；7、负责全县机动车驾驶人的管理、处罚交通肇事和违法的驾驶人；指导驾驶人培训学校的培训教育工作；8、负责全县公安交通管理科学技术的研究、开发、推广和应用；9、负责道路交通事故施救；10、负责受理群众的电话报警、求助和投诉。
南县交警大队内设机构12个：分别为综合指导中队、执法监督中队、科技设施中队、车管所、考试中队、事故处理中队、交通巡逻中队、一中队、二中队、三中队、四中队、五中队。现有在职人员 57人，其中行政编 53 个、事业编 4个.
（二）项目基本情况。根据《中共中央办公厅、国务院办公厅印发<关于加强政法经费保障工作的意见>的通知》（厅字［2009］32号），公安部、财政部《关于加强公安转移支付资金使用管理工作的意见》（公通字［2010］22号）、湘财预﹝2019﹞364号文件下达2020年政法转移支付资金146.96万元，其中办案业务费 87万元，装备74万元，省编人员9.96万元等。专项资金均由财政局预算股下达，南县交警大队经审批后实施，实行专款专用。根据湖南省公安厅下发的《关于2017年中央和省两级补助专项资金下达情况的通知》精神，明确办案（业务）经费等只能用于办案或相关公安交通业务工作开支。
(三)项目绩效目标完成情况。2020年度全年按计划进度完成，专项资金实行专款专用，全年支出整体办案经费127万元。全年查纠各类交通违法77858起，其中现场查处酒驾醉驾682起、违法载人573起、面包车超员212起、无证驾驶1651起、货车超载425起。全年整改道路安全隐患55起，增设警示标牌84块，加装凸面镜19面，设置减速带942米，施划交通标线1200平方米。积极推进电动自行车登记和治理工作，广泛宣传电动自行车登记上牌流程知晓率，组织全县13个电动车上牌登记点52名工作人员开展电动自行车登记工作培训，共办理电动车登记上牌38308辆。
二、项目资金使用及管理情况
  （一）项目资金到位情况。2020年专项资金下拨260万元，项目资金到位率100%。
  （二）项目资金使用情况。该项目资金2020年支出267 万元，其中：办案费92万元，专项经费175万元
  （三）项目资金管理情况。南县交警大队虽未制定专项资金管理办法，但该项目专项资金严格按照大队财务管理实施办法执行，坚持“统一领导、分级负责、归口管理，厉行节约、科学规范、注重效益”的原则，做到“进出一个口、收支两条线、审批一支笔、全队一本账”。
三、项目组织实施情况
（一）制度建设情况。为保障财务与资金平稳运行，南县交警大队制定并颁布了《南县交警大队财务管理实施办法》；相应出台了《南县交警大队财务要求》、《南县交警大队报账程序》，明确了包含收支管理、资产管理、涉案财务管理、票据管理、报账管理等措施，但未制定专项资金管理办法，未对专项资金的申报、管理、拨付、监督等作出具体有效的管理规定。
（二）项目实施情况。
根据南公委[2017]12号文，南县交警大队明确了人员职责分工。在公安交警业务办案经费的使用上严格按照经费审批程序，大队安排专职人员对经费进行严格的审核。经费在  万元以上的经费支出必须报大队党总支会批准，2000元以上的经费支出，必须报分管财务的大队领导同意。根据省财购【2019】13号、益财购【2019】60号文，凡单位购置的货物单项或者货物批量、单项工程、单项会议在300000元以上的都必须先报综合指导中队，由综合指导中队报政府采购办，按程序办理。未按程序办理政府采购的，不予报销。所有经费都严格按照《南县交警大队财务管理实施办法》执行。
四、绩效评价工作情况
（一）绩效评价目的
    通过绩效评价全面分析该项目资金使用、管理和项目实施情况，进一步规范南县公安局专项经费的使用及管理制度的建立，强化财政资金支出绩效理念，切实提高财政资金使用效益。
（二）绩效评价工作过程。
根据南财绩函【2020】6号文件要求，我大队按下列步骤开展了绩效评价工作。
1、前期准备。我大队抽调专人成立了绩效评价工作组，明确了工作职责，制定了现场评价方案，设计了相关表格，联系了相关部门和单位，确定了实施时间。
2、实施情况。项目绩效评价实施步骤：（1）召开座谈会。组织项目单位管理层、责任人员及相关代表召开座谈会，听取该项目有关情况介绍；（2）收集核查资料。收集该项目相关文件和项目单位相关制度等资料；核查相关制度是否完善，项目支出是否合规，资金拨付手续是否齐全，是否存在截留、挪用等情况；（3）现场查看。进入实地查看，调查走访，发放问卷调查。（4）归纳汇总。对提供材料及自评报告，结合现场评价情况进行综合分析、归纳汇总；（5）得出评价结论，形成绩效评价报告。
五、绩效评价结果和主要绩效
根据该项目资金绩效评价指标体系和绩效检查情况，该项目2020年专项绩效评价分值100分，实得 81分。被评为“良好”等级(详见：南县交警大队2020年项目经费绩效评价指标评分表)。主要绩效表现在以下几个方面：
一、筑牢疫情防控网,全力打造平安路。一是投入一线“战疫”。1月24日，大队实施疫情防控一级响应指令，立即调整春节交通安保工作方案，迅速将工作重心转移到疫情防控上。全体民辅警克服困难，迅速归岗，24小时投入一线“战疫”。根据“外防输入、内防扩散”要求，大队切实织密防控体系，最大限度减少人口流动，坚决阻断道路交通疫情传播途径。并根据疫情形势变化，不断调整疫情卡点设置和警力部署，确保南县疫情防控各项工作的有序开展，全力保障群众生命安全。期间，大队共出动警力4228人次，共检查车辆30602辆，共检查人员68400人，劝返车辆1561台，其中劝返湖北车179辆，劝返人数7221人，其中劝返湖北籍人员220人，卡点送医5人。
二、做实隐患排查，落实企业责任。一是全面整治事故风险突出路段。组织警力对全县国省道、县道、城区道路和农村客运班线、校车运行线路进行拉网式排查，共排查道路安全隐患55起，对排查的安全隐患都已建立台账，按照“一单四制”的要求整治。全年整改道路安全隐患55起，增设警示标牌84块，加装凸面镜19面，设置减速带942米，施划交通标线1200平方米。
三、加强路面管控，严惩交通违法。科学部署警力、合理安排勤务，最大限度将警力和装备投入到重点路段、重点时段和关键节点，切实提高见警率和管事率。结合“周末夜查”、“逢十”、“交通问题顽瘴痼疾整治”、“一盔一带”、“零酒驾”创建等交通违法整治行动，全面打击各类严重道路违法行为，切实形成“点上堵、线上查、面上围”的严打整治高压态势。全年查纠各类交通违法77858起，其中现场查处酒驾醉驾682起、违法载人573起、面包车超员212起、无证驾驶1651起、货车超载425起。
六、存在的问题
资金管理、费用支出等制度还有待健全，某些方面制度执行还不严格。项目决策依据和程序在部门年度工作计划依据项目申报程序有所欠缺，具体资金如何使用，有没有按计划进行。项目所依赖的政策制度可持续执行运用率不强。项目服务对象的满意率不高。
七、改进的措施。
针对存在的问题进行整改，进一步健全、完善各项制度，进一步规范专项资金的使用。

[bookmark: _GoBack]附件
2020年项目支出绩效自评指标计分表

	一级
指标
	二级
指标
	三级
指标
	自评分
	具体指标
	评价标准

	项目
决策
（20分）
	项目
目标
（4分）
	目标
内容
（4分）
	4
	设立了项目绩效目标；目标明确；目标细化；目标量化
	设有目标（1分）
目标明确（1分）
目标细化（1分）
目标量化（1分）

	决策
过程
（8分）
	决策
依据
（4分）
	3
	有关法律法规的明确规定；某一经济社会发展规划；某部门年度工作计划；某一实际问题和需求
	符合法律法规（1分）符合经济社会发展规划（1分）
部门年度工作计划（1分）
针对某一实际问题和需求（1分）

	决策
程序
（4分）
	3
	项目符合申报条件；申报、批复程序符合相关管理办法；项目调整履行了相应手续
	符合申报条件（2分）项目申报、批复程序符合管理办法（1分）
项目调整履行了相应手续（1分）

	资金
分配
（8分）
	分配
办法
（3分）
	3
	根据需要制定的相关资金管理办法；管理办法中有明确资金分配办法；资金分配因素全面、合理
	有相应的资金管理办法（1分）
办法健全、规范（1分）
因素全面合理（1分）

	分配
结果
（5分）
	5
	资金分配符合相关管理办法；分配结果公平合理
	符合分配办法（2分）
分配公平合理（3分）

	项目
管理 （25分）
	资金
到位
（5分）
	到位率
（3分）
	3
	实际到位/计划到位*100%
	根据项目资金的实际到位率计算得分

	到位
时效
（2分）
	2
	资金及时到位；若未及时到位，是否影响项目进度
	到位及时（2分）
不及时但未影响项目进度 （1分）
不及时并影响项目进度（0.5分）

	资金
管理
（10分）
	资金
使用
（7分）
	6
	支出依据合规，无虚列项目支出情况；无截留挤占挪用情况；无超标准开支情况；无超预算情况
	虚列套取扣4-7分
依据不合规扣2分
截留、挤占、挪用扣3-6分
超标准开支扣2-5分
超预算扣2-5分

	财务
管理
（3分）
	2
	资金管理、费用支出等制度健全；制度执行严格；会计核算规范
	财务制度健全（1分）严格执行制度（1分）会计核算规范（1分）

	组织
实施
（10分）
	组织
机构
（1分）
	1
	机构健全、分工明确
	机构健全、分工明确  （1分）

	项目
实施
（3分）
	3
	项目按计划开工；按计划进度开展；按计划完工
	按计划开工（1分）  按计划开展（1分）   按计划完工（1分）

	管理
制度
（6分）
	5
	项目管理制度健全；严格执行相关管理制度
	管理制度健全（2分）
制度执行严格（4分）

项目
绩效
（55分）

项目
产出
（15分）
	产出
数量
（5分）
	3
	根据该项目实际，标识具体明确的产出数量
	对照绩效目标，按实际产出数量率计算得分（5分）

	产出
质量
（4分）
	3
	根据该项目实际，标识具体明确的产出质量
	对照绩效目标，按实际产出质量率计算得分（4分）

	产出
时效
（3分）
	3
	根据该项目实际，标识具体明确的产出时效
	对照绩效目标，按实际产出时效率计算得分（3分）

	产出
成本
（3分）
	3
	根据该项目实际，标识具体明确的产出成本
	对照绩效目标，按实际产出成本率计算得分（3分）

项目
效果
（40分）
	经济
效益
（8分）
	6
	根据项目实际，标识所产生的直接或间接的经济效益
	对照绩效目标，按经济效益实现程度计算得分（8分）

	社会
效益
（8分）
	6
	根据项目实际，标识所产生的社会效益
	对照绩效目标，按社会效益实现程度计算得分（8分）

	环境
效益
（8分）
	8
	根据项目实际，标识对环境所产生的积极或消极影响
	对照绩效目标，按对环境所产生的实际影响程度计算得分（8分）

	可持续影响
（8分）
	2
	项目产出能持续运用；项目运行所依赖的政策制度能持续执行
	项目产出能持续运用（4分）
所依赖的政策制度能持续执行（4分）

	服务
对象满意度
（8分）
	7
	项目预期服务对象对项目实施的满意程度
	按收集到的项目服务对象的满意率计算得分（8分）

	总 分
	81

6